Копия

   Дело № 5-245/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 апреля 2022 года

          с. Верхний Услон
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,
рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Петрухина Алексея Владимировича, …………. года рождения, уроженца ………………, гражданина Российской Федерации, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего дворником в АО «Татэнерго» (со слов), проживающего по адресу: ……………….
УСТАНОВИЛ:

14 марта 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут Петрухин А.В., являясь лицом, в отношении которого решением Приволжского  районного суда г. Казани от 19 декабря 2019 года установлен административный надзор на срок погашения судимости, в виду чего на него возложены определенные ограничения, дополненные решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 14 июля 2021 года, в частности: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, не явился на регистрацию в МО МВД России «Верхнеуслонский» по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Автодорожная, д. 1, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.
Петрухин А.В. при рассмотрении дела вину признал, пояснил, что на регистрацию не явился, так как упал, ударился головой, его отвезли на машине домой, в больницу не обращался, сотрудников полиции не предупредил, просил назначить наказание не связанное с ограничением свободы, поскольку боится потерять работу.
Факт совершения административного правонарушения Петрухиным А.В. подтверждается протоколом № 2100221 об административном  правонарушении от 28 марта 2022 года (л.д. 2), рапортом заместителя начальника ОУУП и ПДН (л.д. 3), объяснением (л.д. 4), решением Приволжского районного суда г. Казани от 19 декабря 2019 года (л.д. 5-11), решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 14 июля 2021 года (л.д. 12-16), постановлением о явке на регистрацию (л.д. 17), графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д. 18) регистрационным листом поднадзорного лица (л.д. 19-20), постановлением от 9 сентября 2021 года о привлечении Петрухина А.В. к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д. 21-22).
Оснований подвергать сомнению эти доказательства, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными не установлено.

Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Петрухина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств в силу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ суд учитывает признание вины Петрухиным А.В., состояние его здоровья и его семьи.

Вместе с тем, Петрухин А.В., будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию за административные правонарушения, предусмотренные главой 19 КоАП РФ, вновь совершил административное правонарушение против порядка управления (л.д. 25-33). Поэтому, в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным применить к Петрухину А.В. административное наказание, не связанное с ограничением свободы, а именно: в виде обязательных работ.

Каких-либо сведений о том, что он относится к числу лиц, перечисленных в части 3 статьи 3.13 КоАП РФ, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, представленные материалы не содержат, соответствующего сообщения от лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не поступило.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Петрухина Алексея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

Разъяснить Петрухину А.В., что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в  течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья: подпись.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

Р.Р. Гарифуллин